

Landbruks- og matdepartementet
Postboks 8007 Dep.
0030 Oslo

Saksbehandler: Erica Hogstad Fjæran
Telefon: 977 94 447
E-post: ehf@nsg.no
Vår referanse: 16/0411/06/EHF
Deres referanse:

Ås, 11. april 2016

Høring – Forskrift om tilskudd til utsiktsrydding i kulturlandskapet

I anledning forslag til forskrift om tilskudd til utsiktsrydding i kulturlandskapet ønsker Norsk Sau og Geit å komme med innspill til høringen.

Som skrevet i høringsnotatet er man velkjent med bakgrunnen for og fordelene ved beitebruk i utmark og distrikt. Kulturlandskapet vårt er avhengig av drift og skjøtsel, primært av beitende husdyr. Beitebruk hindrer gjengroing og bidrar til økt biologisk mangfold. I tillegg er utmarka en enorm fôrressurs og således en betingelse for store deler av norsk husdyrhold. Dagens gjengrodd utsikter er et resultat av en kulturbetinget driftsmetode som har opplevd endring over tid, og dersom slike ryddeinitiativ skal være framtidsrettet må det fokuseres på økt beitebruk framfor mekanisk maskinarbeid og hogst. Områder med behov for rydding er ikke bare en potensiell utsiktspost og bioenergi, de er først og fremst en ubrukt ressurs i landbruket.

I høringsnotatet står det at *"Fylkesmannen skal ha ansvar for å utarbeide fylkesvise retningslinjer for prioritering av søknader. Retningslinjene skal blant annet angi hvilke type ryddetiltak og/eller områder som prioriteres i fylket."* NSG tolker dette som at beitebruk kan være et av flere mulige tiltak for å rydde områder, og som også bør prioriteres. Eksempler på ryddetiltak bør nevnes/presiseres i forskriften.

Under kriterier for tildeling av tilskudd står det også at prosjekter som skal prioriteres innebærer arealer som senere kan vedlikeholdes ved beiting. Videre utdypes at gjerding for senere beiting faller utenfor hva det gis tilskudd for etter denne forskriften. NSG mener at disse momentene er selvmotsigende, og fraskriver staten delaktighet og ansvar i et langsiktig og framtidsrettet initiativ som skal bidra til å opprettholde kulturlandskapet som det ønskes å rydde i.

Om beiting står følgende:

"Beiting vil være viktig for vedlikehold og for å hindre snarlig gjengroing av området som er ryddet. Fylkesmannen må følge opp dette når området som ryddes egner seg for beiting og det skal beites med tilstrekkelig antall dyr for å holde den ryddede vegetasjonen nede. Avhengig av når på året ryddingen foregår vil beiting kunne starte samme år som ryddingen eller året etter. Dersom det ryddes på vårparten kan første beitesesong være samme år som ryddingen foregår. Dersom rydding foregår på høstparten vil første sesong med beiting være i påfølgende år."

Videre sier § 3. *Vilkår* dette om beiting:

"Dersom området som ryddes er egnet til beiting, skal dette beites i minimum tre påfølgende år og beitingen skal starte første sesong etter ryddingen. Beitetrykket må være av en slik grad at vegetasjonen som er ryddet holdes nede."

Det er med andre ord beitedyrene som gjør den langsiktige jobben, og det vil derfor også være behov for midler til å vedlikeholde kulturlandskap som ryddes og deretter skal holdes åpent.

Dersom beiting ikke skal være et tiltak i seg selv, men likevel er et stedvis kriterium for tildeling av tilskudd der beiting er mulig i ettertid, anser NSG at rydding i disse tilfellene er lite hensiktsmessig uten påfølgende vedlikehold av beitende husdyr. Ettersom denne sammenhengen påpekes av departementet selv i høringsnotatet, vil det være naturlig at deler av tilskuddsmidlene påfaller arbeidet med beiting i påfølgende år.

Med hilsen
Norsk Sau og Geit



Tone Våg
styreleder



Lars Erik Wallin
generalsekretær

Norsk Sau og Geit, NSG, er en faglig medlemsorganisasjon for saue- og geiteholdere i landet. Laget ble stiftet i 1947, og har i dag 18 fylkeslag, ca. 370 lokallag og ca. 11.000 medlemmer.

Norsk Sau og Geit skal arbeide for å fremme et rasjonelt og lønnsomt saue- og geitehold, sikre beiteretten og stimulere til samarbeid i produksjon og omsetning. Videre skal det arbeides for økt bruk av norske småfeprodukter og fremme småfeholdet i samsvar med naturvilkår og markedsbehov.